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راه اندازی، توسعه و هدایت یک کسب وکار نیازمند ارتباط با زنجیره معمولاً بزرگی از 
کسب وکارها به منظور تأمین خدمات پایه ای، زیرساختی و پشتیبانی است. بسیاری 
از شرکت ها و نهادها امروزه خدمات نرم افزاری آنلاین خود را در قالب API به 
کسب وکارهای دیگر ارائه می دهند: روشی چابک، امن، آسان و مقیاس پذیر.

»پادیوم« یک پلتفرم دوسویه است. بدین ترتیب که متقاضی می تواند علاوه بر 
دریافت خدمات از پادیوم، APIها و خدمات خود را در آن عرضه کند. محیط پادیوم، 
محیطی شفاف و رقابتی است و کاربران می توانند خدمات تأمین کنندگان مختلف را از 
نظر قیمت، عملکرد و... مقایسه کرده و از میان آن ها انتخاب کنند.

تلاش ما در پادیوم این است که توسعه دهندگان برای ایجاد یک بستر نرم افزاری 
جدید، مجبور به توسعه تمام اجزای آن نباشند و برای دریافت خدمات دیجیتال، 
نیازمند مذاکره با ده ها نهاد و سازمان نشوند. ما تکه های پازل را در محیطی چابک و 
شفاف گرد هم آورده ایم تا افراد بتوانند با چیدن این تکه ها، نرم افزار مطلوب خود را در 
کوتاه ترین زمان توسعه دهند.

پادیوم در سال 1398 در گروه فناپ و با حمایت بانک پاسارگاد متولد شد و آغاز به کار 
کرد. امروز، خدمات متنوعی از تأمین کنندگان مختلف در پادیوم در دسترس هستند 
و به مرور، با همکاری سایر بازیگران زیست بوم فناوری اطلاعات کشور، این خدمات 
گسترده تر و کامل تر خواهند شد. هر کاربر می تواند با مشاهده قیمت ها، عملکرد و 
سطح خدمات، تأمین کننده مناسب خود را انتخاب کند و به سرعت از خدمات پادیوم 
بهره برداری کند.

پادیوم به عنوان بخشی از مأموریت خود در حوزه توسعه اکوسیستم و گفتمان سازی، 
اسناد و گزارش های موسسات معتبر بین المللی را که به صورت آزاد منتشر شده اند، به 
صورت رایگان در اختیار فعالان اکوسیستم دیجیتال ایران قرار می دهد. 
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 ،)AI( اگر چه فناوری های بسیاری )همچون هوش مصنوعی
بیومتریک و یادگیری ماشینی( در اختیار بانک ها قرار دارد که به 
آن ها کمک می کند رقابت پذیری بیشتری داشته باشند، اما لازم 
است عوامل تسریع کننده ای نیز در داخل داشته باشند تا بتوانند 

با سرعت بالایی نوآوری ها را وارد بازار کنند.
عناصری  همان  APIها  یا  نرم افزار  برنامه نویسی  رابط های 
هستند که اگر از آن ها درست استفاده شود می توانند این فرایند 
را تسریع کنند. APIها می توانند در کنار یک استراتژی دقیق و 
شفاف برای بانک داری باز ـ که روشی امن برای اشتراک داده  ها 
میان ارایه دهندگان خدمات دارای مجوز و اشخاص ثالث فراهم 
می کند ـ زیربنای فعالیت های بانک ها را برای برقراری و ادامه ی 

ارتباط با مشتریان فراهم سازند.
بانک ها با استفاده از قابلیت های منحصر به فرد APIها جهت 
تسهیل ارتباطات و تعاملات و نیز با بهره گیری از ساختار های 
مبتنی بر API می توانند تحولی در خود ایجاد کرده و دریچه ای 
را به سوی منابع جدید ارزش کسب وکار پیش روی خود بگشایند.

از بانک ها در واکنش به فشار های  طی دهه گذشته، بسیاری 
رقابتی یا فشار های وارده از سوی نهادهای قانون گذار، استفاده 
از APIها را در سیستم های فناوری اطلاعات خود آغاز کرده اند. 

اما تحقیقات اخیر نشان می دهند تنها تعداد کمی از این بانک ها 
کامل  طور  به   API بر  مبتنی  ساختارهای  واقعی  پتانسیل  به 
واقف اند. چرا که APIها صرفا یک راه حل فناورانه نیستند و 

قابلیت های بیشتری دارند.
بانک ها به منظور استفاده ی کامل از قابلیت های APIها لازم 
است )1( درباره ی رویکردشان نسبت به به کارگیری API تجدید 
نظر کنند، )2( به فناوری هایی برای توانمندسازی API بیاندیشند، 
)3( به حاکمیت برای ارایه ی API فکر کنند و )4( اقداماتی را 
برای فعال سازی اکوسیستم API در نظر بگیرند. این ها چهار رکن 
»اقتصاد API« هستند. برای رسیدن به این هدف، بهتر است 
گامی به عقب برداریم تا بتوانیم عمیق تر درک کنیم که منظور 
از APIها چیست و چه نقشی در محیط بانک داری و اکوسیستم 

بانک داری باز ایفا می کنند.

بانک ها به منظور همگام شدن با رقابت فزاینده از 
سوی شرکت ها در داخل و خارج صنعت، لازم است 

خدمات نوآورانه ای را پابه پای دیگر سازمان های 
کوچکتر و ناب تر ارایه دهند.

هدف APIهای باز و بانک داری پلتفرم باز، 
تغییر شکل کامل خدمات مالی است.
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تاریخچه ی مختصری درباره APIها

APIهاست.  گسترده ی  کاربرد  است،  کرده  تغییر  امروز  آنچه 
نرم افزاری داخلی خاص محدود  به کاربردهای  API ها زمانی 
می شدند که در اصل برای کاهش هزینه های سربار عملیاتی 
به کار می رفتند، اما امروزه وارد جریان اصلی کسب وکار شده اند. 
APIهای باز این امکان را برای شرکت ها فراهم کرده اند تا با 
ارایه ی خدمات به مشتریانشان، از طریق همانندسازی و توزیع 
و  ارایه دهندگان،  سایر  خدماتِ  و  محصولات  داده ها،  مجددِ 
استفاده ی مستقیم از APIهای آن ها، مدل های جدید کسب وکار 

را خلق نمایند.
مثل  شرکتی  وب  جستجوی  خدمات  به  می توان  مثال  برای 
آمازون،  و  ای بی  مثل  خرده فروش  شرکت های   ،Trivago 
شرکت های تله کام مثل سیسکو سیستم اشاره کرد. تخمین زده 
می شود که »Salesforce.com 50 درصد از درآمد خود را 

%73
ترافیک API مصرفی توسط رسانه ها، 

کسب وکارهای خرده فروشی و صنایع خدمات 
اطلاعاتی، 73 درصد از کل ترافیک است.

رابط برنامه نویسی نرم افزار مفهوم نوینی 
نیست، بلکه بیش از 20 سال است که 

از APIها در فناوری اطلاعات شرکت ها 
استفاده می شود.

از طریق APIها به دست می آورد. همچنین اکسپدیا 90 درصد و 
ای بی 60 درصد از درآمد خود را از این طریق بدست می آورند.«

کاربرد API به سرعت رشد کرده است و به نقل از گزارشی 
اکنون  )و  کرد  منتشر   2016 سال  در   Apigee شرکت  که 
بخشی از گوگل است( رسانه ها، کسب وکارهای خرده فروشی و 
صنایع خدمات اطلاعاتی، 73 درصد از ترافیک API را به خود 
اختصاص داده اند. انتظار داریم به کارگیری APIها به رشد خود 
ادامه دهد، با این حال، صنایع خدمات مالی و بانک داری، از نظر 
به کارگیری APIها، به دلایل گوناگونی، از سایر صنایع عقب تر 
هستند. اما این رویه در حال تغییر است و بانک ها به سرعت در 

حال افزایش به کارگیری APIها هستند.
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1ـ قوانین و مقررات
مثل  جدیدی  مقررات  و  قوانین  کشورها،  سایر  و  اروپا  در 
دستورالعمل خدمات پرداخت یا PSD2 و بانک داری باز باعث 
شده است تا فشار شدیدی برای به کارگیری API اعمال شود. 
هدف اصلی این قوانین و مقررات این است که بانک ها نسبت 
بازار رویکرد »باز« داشته  به موجودیت های )واحدهای( جدید 
باشند تا هم نوآوری را ترویج کنند و هم منافع مشتریان نهایی 
را تامین نمایند. APIها جزو روش هایی هستند که برای »باز 
شدن« بانک ها، مورد توافق اکثریت می باشند )و امنیت بالایی 
دارند(. اگر چه تمامی کشورها و مناطق این مسیر قانونی را طی 
نکرده اند، اما در مناطقی که این قوانین و مقررات اعمال می شود، 

تاثیر گذاری زیادی بر به کارگیری API داشته است.

2ـ رقبای جدید
صنعت خدمات مالی صنعتی است که مستعد تحولات اساسی 
نوآورانه است. این مساله توجه رقبای جدیدی مثل شرکت های 
خود  به  را  جدید  بانک های  و  چالشگر  بانک های  فین تک، 
جلب کرده است تا با استفاده از فناوری، فعالیت ها و مدل های 
بانک داری سنتی را به چالش بکشند. بانک  های بزرگ کنونی 
با تلاش برای تغییر سریع، نوآوری و شرکت در اکوسیستم ها، 
که همگی بواسطه APIها تسهیل می شود، به این رقبا واکنش 

نشان می دهند. 

3ـ مشتریانی که به تازگی توانمند شده اند
امروزه مشتریان بانک تا حدی به دلیل کار با غول های اینترنت 

API نیروهای موثر بر به کارگیری

برای درک این مساله که چرا بانک ها در 
کاربرد API در شرایط فعلی قرار گرفته اند، 

لازم است درک کنیم چه عواملی بانک ها را 
به سمت به کارگیری API سوق داده است.

آگاه تر  و  باتجربه تر  فناوری  زمینه  در  آمازون،  و  گوگل  مثل 
شده اند. آن ها از خدمات تازه واردان به صنعت استقبال می کنند 
و انتظار دارند بانک های سنتی نیز در همان سطح، خدمات ارایه 
دهند و نوآوری کنند. با توجه به اینکه نرخ ریزش مشتری )به 
نفع بانک های چالشگر( رو به افزایش است، بانک های سنتی به 
دنبال روش هایی هستند تا تجربه ی مشتریان را بهبود بخشند و 
کالا ها و خدمات بهتری به آن ها ارایه دهند. آن ها این کار را تا 
حدی به واسطه ی فین تک  ها انجام می دهند. تمامی  این موارد با 

ساختار مبتنی بر API تسهیل می شود.

4ـ جستجو برای جریان های درآمدی جدید
بسیاری از بانک ها با رشد کند کسب وکار های سنتی شان مواجه 
بوده و به دنبال شناسایی و توسعه ی جریان های درآمدی جدید 
هستند. APIها با ارایه ی خدمات سنتی به مشتریان جدید یا 
برای رشد فراهم  را  با خلق و توزیع محصولات جدید، زمینه 

می کنند.

یادگیری   ،AI مثل  فناوری  هایی  از  که  بانک هایی  همچنین، 
ماشینی و ابر استفاده می کنند، به این نتیجه رسیده اند که API ها 
با این فناوری ها همسو هستند. APIها امکان یکپارچگی آسان 
را فراهم می سازند و به واحدها و کارکردهای داخلی کسب وکار 
کمک می کنند تا به شیوه ای مداوم و امن، اطلاعات را با یکدیگر 

و با شرکای بیرونی و یا مشتریان، مبادله کنند. 
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APIها این امکان را برای بانک ها فراهم می کنند تا هم در داخل 
سازمان و هم در خارج از اکوسیستم سازمان، داده ها را مبادله کنند. 
چنین قابلیتی به بانک ها کمک می کند تا به شکل کارآمدتری 
از محصولات موجود پشتیبانی کنند و به مؤسسات داده محوری 
تبدیل شوند که طیف وسیع تری از محصولات را به مشتریانشان 

ارائه می دهند.
ساختار API محور، ساختاری چابک است که به کاربران اجازه 
می دهد API ها را در مقیاس وسیع تر و با سرعت بیشتری تولید، 
منتشر و از آن ها بهره برداری کنند. APIها با کمک به برقراری 
پیوند میان سیستم های موجود، انعطاف پذیری سازمان را افزایش 
داده و معرفی کالاها و خدمات جدید به بازار را تسهیل می کنند و 

به تبع آن، جریان های درآمدی جدیدی را موجب می شوند.
و  تجاری  شرکای  داخلی،  API های  مناسبِ  و  درست  ترکیب 
افزایش  را  عمومی  و  تجاری  کارآیی شرکای  می تواند  عمومی 
داده و زمان معرفی محصولات و ویژگی های جدید به بازار را 
کاهش دهد تا سریع تر به دست مشتریانی برسد که روزبه روز به 
نیازها و خواسته هایشان افزوده می شود. امروزه، بانک های پیشرو 
از API های داخلی تخصصی استفاده می کنند که مجزا و مستقل 

هستند و به طور خاص برای کار معینی، طراحی شده اند.
این API های تخصصی که معمولًا »مایکروسرویس« یا »خدمات 
خرد« نامیده می شوند به بانک ها اجازه می دهند تا لایه ای انتزاعی 
بر فراز پلتفرم های پیشین خود ایجاد کنند و به این ترتیب، زحمت 
و هزینه ی یکپارچه سازی را تا حد زیادی کاهش دهند. این خدمات 
خرد در کنار یکدیگر قادرند API های بیرونی )عمومی( جدید، 
تجاری و ساده شده ای را بسازند که هدف آن ها حل مسائل کسب 

و کار یا خلق ارزش های پیشنهادی جدید برای مشتریان است.
در چشم انداز نوین و در حال تحول بانکداری امروز، از بانک ها 
انتظار می رود تا فعالانه با طیف متنوعی از فروشندگان، همکاران 
و شرکا تعامل داشته باشند و بتوانند ساده شده ترین و متمایزترین 
محصولات را در اختیار مشتریانشان قرار دهند. APIها، با الگویی 
مشابه مدل هایی که کارآیی شان قبلًا در صنایع دیگری همچون 
صنایع مخابراتی و گردشگری اثبات شده است، پایه و اساس تعامل 
بانک ها با این فروشندگان، همکاران، و شرکای »اکوسیستمی« را 

تشکیل می دهند. 

چسب دیجیتال بانک های مدرن
APIها همچون چسب دیجیتالی هستند 
که بانک های مدرن )و دیگر سازمان ها( را 

مزیت رقابتی بانک های API محوربه یکدیگر پیوند می دهند

بانک هایی که ساختار API محور مناسبی را برای خود ایجاد و 
حفظ نمایند، می توانند به مزایای رقابتی چشمگیری دست پیدا 
کنند که از آن جمله می توان به قابلیت ارائه ی خدمات سفارشی 

از طریق رابط های دیجیتالی جذاب و آسان کاربرد اشاره کرد. 
امکانات  از  که  بانک هایی  درآمد  می دهد  نشان  ما  تحقیقات 
بانکداری باز و API محورِ جدید استفاده می کنند ممکن است 
تا 20 درصد افزایش پیدا کند. این در حالی است که بانک های 
دیگر، که از قافله ی بازیکنان برهم زننده ی صنعت عقب هستند، 
 2020 سال  تا  خود  درآمدهای  درصدی   30 کاهش  خطر  با 

مواجه اند.
بانک ها می توانند با متصل کردن سیستم های اصلی و مرکزی 
خود، تجربه ای یکپارچه  را برای مشتریان خود رقم بزنند و زمان 
تولید محصولات، کالاها و خدمات جدید و معرفی آنها به بازار 
را کاهش دهند و هم زمان، در پیش هزینه های لازم برای خلق 

کالاها و خدمات جدید صرفه جویی کنند.
بانک های بزرگ می توانند API را به عنوان  در برخی موارد، 
و  کنند  ارائه  بانک های کوچک تر  به   )APIaaS( یک خدمت 
درآمد کرده و  API جدیدشان کسب  زیرساخت  از  نتیجه،  در 
چرخه ی بازگشت سرمایه را کوتاه تر نمایند. هدف نهایی بانک ها 
باید این باشد که در اکوسیستمی پویا، جایگاهی اصلی و محوری 
پیدا کنند و نه تنها ارزش و آسایش را برای مشتریان فراهم کنند، 
بلکه تجربه ی شخصی و بسیار لذتبخشی را برای آنها رقم بزنند.

API ها باید به هسته ی اصلی مدل های کسب و کار بانکداری 
نوین تبدیل شوند. بانک های متعددی گام های اولیه را برداشته اند، 
اما هنوز بسیاری از بانک ها در کشمکش هستند و درک درستی 
از این فرایند ندارند. این بانک ها به جای آن که چابک باشند و 
API ها را در سرتاسر اکوسیستم یکپارچه کنند، هنوز در اعمال 
تغییرات، کُند عمل می کنند و به طور شفاف نمی دانند چه طور از 

API هایشان درآمدزایی کنند.
به نظر می رسد این بانک ها هنوز تا دستیابی به مزایای کامل 
ساختار API محور، از جمله بهبود تجربه ی مشتری و تسریع 
محصولات  بهینه سازی  و  جدید  محصولات  عرضه ی  و  تولید 

موجود، راه درازی در پیش دارند.
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API چالش های به کارگیری
بانک ها در مسیر خود برای تحقق مزایای مدل های 
کسب و کار و ساختار های API محور، با چالش های 

قابل توجهی مواجه  هستند.

اگر چه بانک ها به طور فزاینده ای از مزایای زیرساخت API محور 
آگاه شده اند و بسیاری از بانک هایی که سهم زیادی در بازار دارند 
به نوعی توسعه ی API ها را آغاز کرده اند، همچنان موانعی بر 

سر راه »موفقیت« وجود دارد که برخی از آنها عبارتند از:

شروع واکنشگرایانه
رویکرد  APIها  به کارگیری  در  بانک ها،  از  بسیاری 
واکنش گرایانه ای در پیش گرفته اند. اگر برنامه های API بدون 
داشتن چشم انداز استراتژیک، از جمله بدون داشتن یک استراتژی 
بانکداریِ بازِ شفاف و تعریف شده ، سرهم بندی شوند، این ریسک 
وجود دارد که به برنامه های IT با هزینه های سرمایه ای سنگین 
تبدیل شوند که علاوه بر این هزینه های فزاینده، بازدهی مالی 

محدودی دارند.

سیستم های پیشین
بسیاری از بانک های بزرگ با بهره گیری از سیستم های پیشین 
مبتنی بر ساختار یک تکه و رابط های سفارشی فعالیت می کنند. 
این سیستم ها اغلب کاربرد دشواری دارند، بیش از حد پرریسک 
همین  و  است،  پرهزینه  بسیار  کردنشان  جایگزین  و  هستند 
مسائل توانایی بانک ها را در معرفی محصولات جدید به بازار 

محدود می کند.

رویکرد چندگانه )غیریکپارچه(
باشد،  نداشته  وجود  ارشد  سطوح  در  استراتژیک  مدیریت  اگر 
برنامه های API با خطر اجرای غیریکپارچه و چندگانه مواجه  
)API-first( در یک  API می شوند. رویکرد اولویت بخشی به
حوزه را نباید برای حوزه های دیگر به کار گرفت، حتی اگر هر 

دو از یک کانال ارایه ی یکسان و از یک پلتفرم نرم افزاری واحد 
استفاده کنند. تلاش دوباره و بعضاً چندباره برای توسعه ی این 
برنامه ها  در حوزه های گوناگون کسب و کار یا در نواحی گوناگون 
جغرافیایی ممکن است باعث افزایش هزینه ها و کاهش سود 

شود.

مدل های جدید کسب و کار
API ها فرصت کسب و کار جدیدی را پیش روی بانک ها قرار 
می دهند که مستلزم مدل جدیدی است که با مدل های مرسوم و 
رایج مبتنی بر محصولِ خود یا کانالِ خود تفاوت دارد. ذی نفعان 
کسب و کار ممکن است نسبت به API ها دیدگاه محدودی 
داشته باشند یا صرفاً از منظر فناوری به آنها نگاه کنند و این امر 
توانایی بانک ها را برای درآمدزایی از API ها و ایجاد جریان های 

درآمدی جدید محدود می کند.

چالش های دیگر عبارتند از: تأکید سختگیرانه بر کاهش هزینه ها 
که مانع از انتقال دانش میان تیم ها می شود؛ فعالیت جزیره ای 
تیم های توسعه به جای گسترش در بخش های مختلف سازمان؛ 
نبود ساختار داده ی منسجم؛ عدم شفافیت در رابطه با مالکیت 
داده؛ و قوانین و مقررات مربوط به محافظت از داده و امنیت 

 .)GDPR( داده، مثل قانون عمومی حفاظت از داده ها
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 API از دیدگاه ما، مدیریت اثربخش
برای بانک ها بر مبنای چهار رکن 

اصلی استوار است:

1234
مدیریت اکوسیستمحاکمیتفناوریرویکرد
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API شکل 1. رویکرد پذیرش

به کارگیری تمهیداتی برای افزایش مهارت  و تخصص در سازمان و پیش برد 
رویکرد API، در کنار افزودن مهارت های بیرونی در صورت نیاز

مدیریت عرضه و تقاضای APIها بر مبنای نیازهای کسب وکار و توانمندی های در دسترس 
درونی و بیرونی سازمان

ـ ایده های APIها بخشی از راهبرد کسب وکار و 
طراحی محصول / پیش گذارد ارزش هستند. 

ـ مالکان کسب وکارها اکوسیستمی از اتحادهای 
راهبردی، رقبا و توسعه دهندگان مستقل خلق 

می کنند تا APIها را پیشنهاد دهند. 
ـ خلأهای بازار را تحلیل کنید و یک سبد API جامع 

ایجاد کنید تا بتوانید سبد کاملی از محصول و 
خدمت برای نیازهای کسب وکاری عرضه کنید. 

ـ مشخصات هر محصول را برای هر محصولِ     
APIمحور در نظر داشته باشید: چگونگی 

درآمدزایی، رقابت با محصولات کنونی، همسویی 
بازاریابی و برند، شرایط قانونی و...

API را با مشخصات مورد نظر تولید کنید و در   ـ
مخزن API و پلتفرم اجتماعی مربوط به آن منتشر 

کنید. 

یک فهرست از کارهای مورد نیاز در حوزه تقاضای   ـ
API تهیه کنید و مرتبا به آن رسیدگی کنید. 

ـ تیم های کسب وکاری و فنی با یکدیگر مشارکت 
کنند تا کارکردها و تعریف های API را مشخص 

کنند. 
ـ تیم های توسعه، APIها را ایجاد کرده و با 

سرویس ها و داده های پیشین یکپارچه کنند.
ـ APIها را بر مبنای استانداردهای کیفی و 

خط مشی های فنی تست کنید. 

ـ APIها را عملیاتی کرده و در دسترس مشتریان قرار 
دهید. مشکلات پیش آمده را به سرعت رفع کنید.

ـ APIها را ترویج کرده و یک اکوسیستم حول آن ها 
شکل دهید. 

ـ حجم استفاده از APIها را پایش کرده و نرخ 
پذیرش آن ها را بسنجید. 

ـ از APIها درآمدزایی کرده و برون دادهای 
کسب وکاری را دریابید. 

مشاهده و 
بررسی

انتشار و 
اطلاع رسانی

ساخت

)API( مفهوم آفرینی محصول

API مدیریت پورتفولیوی

اجرا و تکامل

اثربخش  داشتن رویکرد کسب وکار محور سنگ بنای مدیریت 
API است. همان گونه که در شکل 1 مشاهده می کنید، تبدیل 
سازمان به ساختارِ API محور، نیازمند تغییر قابل توجه شیوه ی 
تعریف کالاها و خدمات و ارایه ی آنها توسط تیم های IT است. 
برخی از عواملی که می توانند پشتیبان این تغییر باشند، عبارتند 

از:
یا   API به اولویت بخشی  چارچوب ذهنی: چارچوب ذهنی   ـ
API-first باید در تمامی سطوح کسب وکار و IT بانک ها 
 IT از سیستم های  دیگری  نوع  ها صرفاً   API لحاظ شود. 

نیستند، بلکه مفهوم کاملًا جدیدی را در بر می گیرند.
ذی نفعان کسب وکار باید به فکر ایجاد پیش گذاردهای ارزش  
)Value Proposition( جدیدی باشند که بتوان آنها را از 

طریق APIها ارائه کرد و به نیازهای مشتریان پاسخ داد.
رویکرد از بالا به پایین: رهبران بانک ها باید چارچوب ذهنی   ـ
اولویت بخشی به API را سرلوحه کار خود قرار دهند و تأکید 
کنند که API ها نه تنها می توانند در ایجاد راه حل های جدید 
نقش داشته باشند، بلکه می توانند وسیله ای برای ارائه ی این 

راه حل ها به مشتریان باشند.
جف بیِزوس، مؤسس و مدیرعامل شرکت آمازون، در اقدامی 
بی نظیر، تمام سیستم ها و تیم های داخلی را ملزم کرده است تا 

رویکرد
با استفاده از API ها ارتباط برقرار کنند. این اقدام، در تبدیل این 

شرکت به غول پلتفرمی کنونی نقش بسیار مهمی داشته است.
بدون چشم انداز شفاف و راهبردی و همچنین الزام از سوی مدیران، 
بانک های بزرگ با ریسک به کارگیری غیریکپارچه ی API مواجه 
خواهند بود که به نوبه ی خود، به دوباره کاری و کاهش قابلیت 
استفاده ی مجدد )reusability( منجر می شود. در نتیجه، ممکن 
است هزینه ها افزایش یابد و مزایای ساختارهای مبتنی بر API به 

طور کامل محقق نشوند.
استفاده ی  قابلیت  ترویج فرهنگ  قابلیت استفاده ی مجدد:   ـ
مجدد، یکی دیگر از عناصر کلیدی در ایجاد سازمانی به واقع 
API محور است. تیم های طراحی و کسب وکار، پیش از تولید 
هر محصول جدیدی، باید در نظر بگیرند چه در اختیار دارند، آیا 
می توان از آن دوباره استفاده کرد، و چگونه این امر امکان پذیر 
است. اگر همه ی تیم های IT و کسب وکار مفهوم »استفاده ی 
مجدد از محصول و تولید محصول برای استفاده ی مجدد« را در 
خود نهادینه کنند، گام مهمی در راستای ایجاد فرهنگ استفاده ی 
 )KPI( مجدد برداشته اند. با تدوین شاخص های کلیدی عملکرد
در سازمان برای استفاده ی مجدد از API ها می توان این فرهنگ 

را بیش از پیش تقویت کرد.
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تصمیم گیری های مناسب در زمینه ی فناوری، برای اثربخشی تمامی 
برنامه های تحول API ضروری هستند. بانک هایی که به دنبال 
رویکرد اولویت بخشی به API هستند باید عوامل فناورانه ای چون 

موارد زیر را در نظر داشته باشند:
پلتفرم های مدیریت API: این پلتفرم ها اجزای حیاتی ساختار   ـ
مورد نظر محسوب می شوند و طیف وسیعی از قابلیت های کلیدی، 
از مخازن API گرفته تا اجرای سیاست های امنیتی، مدیریت 
ترافیک بر حسب نیاز، محافظت از سیستم های Back-end و 
جلوگیری از حمله های منع سرویس )DDoS( را شامل می شوند.

ویژگی های  مدرن   API مدیریت  )نرم افزارهای(  راه حل های 
آمار  نمایش  جمله  از  می دهند،  قرار  ما  اختیار  در  را  بیشتری 
بازدیدکنندگان، گزارش پیشرفته ی مدیریت تقلب و کلاه برداری، 
و یکپارچگی با پورتال توسعه دهندگان. )به شکل 2 مراجعه نمایید.(

ساختار خدمات خرد: بانک ها باید با در نظر گرفتن گزینه های   ـ
مختلف، پیچیدگی هایی را که فناوری های پیشین تحمیل می کنند 
کاهش دهند. در حالت ایده آل، تمام پلتفرم های داخل بانک باید 
منحصراً از طریق خدمات خرد )مایکروسرویس( ارتباط برقرار کنند 

فناوری
و تمام اپلیکیشن های چندپلتفرمی باید مبتنی بر خدمات خردی 

باشند که روی پلتفرم های پیشین ایجاد شده اند.
مدیریت کاتالوگ API: قابلیت مشاهده و بررسی یکی از   ـ
عوامل کلیدی است که امکان استفاده ی مجدد از API را فراهم 
می کند. داشتن یک کاتالوگ API قدرتمند و سازماندهی شده 
باعث می شود API ها قابل مشاهده و بررسی باشند و از فرهنگ 
استفاده ی مجدد حمایت شود. اهمیتِ این قابلیت عمدتاً در صنعت 
نادیده گرفته می شود و این مسئله اغلب موجب ساخت APIهای 
اضافی و تکراری می شود که هدف مشابهی را تأمین می کنند. 
تمامی APIها، اعم از داخلی یا بیرونی، باید در یک سیستم 

مدیریت کاتالوگ هوشمند به خوبی مستند و منتشر شوند.
پایشی  قابلیت های  به   API اثربخش مدیریت  برای  پایش:   ـ
گوناگونی نیاز است تا بتوان مواردی چون آمار استفاده، هویت 
API و ... را رد گیری کرد. این قابلیت ها برای حذف API کاربران

های اضافی و پیشبرد رویکردی سازمان یافته تر و پایدارتر ضروری 
هستند.

API شکل 2. نمای کلی پلتفرم مدیریت

API کانال هامشخصه های لایه مدیریت

IoT دستگاه های اپ های همکاری اپ های مشتری اپ های متحدان 
و شرکا

امنی چنل
تحول واسط امنیتی

مدیریت ترافیک

مشخصات 
اختصاصی برای 
شرکا و متحدان

بهبود روی 
موبایل

مقیاس پذیر به 
مناطق متعدد

نسخه های
همگام سازی متعدد

درآمدزایی

تحلیل داده ها

مستندسازی
API 

احراز هویت 
توسعه دهنده

API مدیریت هویتدرگاه

مدیریت فرآیند 
کسب وکار

کسب وکار خدمات شرکتی APIها

استقراضکارت هاپرداخت هاهسته بانکیمالیروابط مشتریانسایر

خدمت 1 خدمت 2 x خدمت

احراز هویت

لایه خدمت و پیام رسانی

سامانه های ثبت و حساب

API لایه امنیتلایه مدیریت
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حاکمیت قدرتمند و فرایندهای کارآمد به خلق چارچوبی برای ارائه ی 
ساختار اثربخش API کمک می کند. همان گونه که در شکل 
3 مشاهده می کنید، ساختار حاکمیتی چندلایه می تواند در ترویج 
 API استفاده ی مجدد از دارایی ها نقش داشته باشد و امکان ارائه ی
در مقیاس وسیع تر و با سرعت بیشتر را فراهم سازد. علاوه بر این، 
شکل 3 یک نمونه از ساختار حاکمیتی چندلایه و اعضای کلیدی آن 

را نشان می دهد:
شامل  را  مرکزی  تیم های  بالایی  لایه ی  مرکزی:  تیم های   ـ
می شود که وظیفه ی آنها مدیریت و انتشار استانداردهای طراحی 
و ساختار، فعالیت های ارجح، الگوها، فرآیندها و چارچوب های 
حاکمیتی، مشارکت توسعه دهندگان، شتاب دهنده ها، پلتفرم های 

مشترک API و ابزارهای مربوطه است.
این تیم مسئول اصلی طراحی است و برای تمامی API هایی 
که در واحدهای کسب و کار و واحدهای عملیاتی ساخته می شوند 

نقش دروازه اصلی کنترل کیفیت را ایفا می کند. 
طراحی  تیم های  کار:  و  کسب  واحد  طراحی  تیم های   ـ
مخصوص واحد کسب و کار در لایه  ی میانی قرار دارند. واحدهای 
کسب و کار باید »مراکز توانمندی« API مخصوص به خودشان 
را داشته باشند و نقش های رهبری در آنها باید به وضوح تعریف 
شده باشد تا بتوانند حاکمیت API را برقرار کرده و به اجرا بگذارند 

حاکمیت
و با استانداردهای سراسری و الگوها و فعالیت های ارجح سراسری 

برای اجرای هماهنگ، همگام شوند.
 API هر یک از واحدهای عملیاتی و یا کسب وکار باید یک تیم
کوچک یا متوسط داشته باشد که هم تولیدات خاص آن واحد 
)مثل تولید محصول جدید( و هم فعالیت های عملیاتی را مدیریت 
کند. این تیم ها از دستورالعمل ها و چارچوب های تعیین شده توسط 
تیم مرکزی تبعیت می کنند و طرح هایشان را قبل از تحویل، برای 

مسئول طراحی مرکزی ارسال می کنند.
تیم های تحویل: در مرحله ی بعد، تیم های طراحی برای خلق   ـ
با تیم های تحویل همکاری می کنند.  محصول API نهایی، 
دواپس )DevOps( روش بسیار خوبی برای تحویل API است 
و به وسیله ی آن می توان محصولات جدید را با روش های چابک 
تولید کرد. به این ترتیب، تحویل توسط تیم  های دواپس )تیم های 
توانمندی« در  با پشتیبانی »مراکز  کوچک مختص تحویل(، 
واحدهای کسب و کار، و بر اساس چارچوب ها و استانداردهای 

مشترک و تعریف شده توسط تیم های مرکزی انجام می شود. 
با ساختاری فراگیر و با تشکیل و مدیریت این تیم ها، می توان 
ترتیبی داد تا همه ی API ها از استانداردهای یکسانی تبعیت کنند 

و دوباره کاری کاهش پیدا کند.

معماری مدیریت برنامه مهندسی پلتفرم

بانک داری خصوصی

معماریمعماریمعماری مدیریت برنامهمدیریت برنامهمدیریت برنامه مهندسی پلتفرممهندسی پلتفرممهندسی پلتفرم

بانک داری خرده فروشیبانک داری تجاری

توانمندی های مختص هر واحد کسب وکار توانمندی های مختص هر واحد کسب وکار توانمندی های مختص هر واحد کسب وکار

مدیر برنامه / 
پروژه

مدیر برنامه / 
پروژه

مدیر برنامه / 
پروژه

تحلیلگر 
کسب وکار

تحلیلگر 
کسب وکار

تحلیلگر 
کسب وکار

معمار راه حلمعمار راه حلمعمار راه حل مدل ساز داده هامدل ساز داده هامدل ساز داده ها

مهندس 
API

مهندس 
API

مهندس 
API

مالک 
محصول

مالک 
محصول

مالک 
محصول

ی 
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API شکل 3. ساختار هماهنگ برای تحویل



API 14 | شکوفایی بانک ها در اقتصاد

در دنیای به هم پیوسته ی امروز، ایده های خوب از منابع گوناگونی 
سرچشمه می گیرند. بنابراین، بانک ها دیگر نمی توانند صرفاً بر منابع و 
قابلیت های داخلی شان متکی باشند، بلکه باید همکاری کنند، شبکه  
بسازند و از اندیشه های جدید، خواه منشاء درون سازمانی داشته باشند 

و خواه بیرونی، استقبال کنند.
در اقتصاد API، »موفقیت« هر سازمانی تا اندازه ای به توانایی 
آن سازمان برای ایجاد یا مشارکت در یک اکوسیستم و جذب 
ارزش بیشتر از آن اکوسیستم بستگی دارد. بانک ها باید عوامل 
گوناگونی را در نظر بگیرند تا مشارکت با سایر ارائه دهندگان نوآور و 

توسعه دهندگان را ترویج کنند. )به شکل 4 مراجعه نمایید.(
در چنین شرایطی، فرصتی برای بانک ها فراهم می شود تا در نوآوری 
پیشگام شوند، کنسرسیوم  ها و ائتلاف های آینده نگرانه تشکیل دهند، 
و ایده های جدید را ترویج کنند و در مجموع، بافت کلی صنعت را 

تغییر دهند: 
درگاه  اولین   )Dev( توسعه  پورتال  توسعه دهنده:  پورتال   ـ
برای توسعه دهندگانی است که به استفاده از APIهای بانک ها 

علاقه مند هستند.
جذب توسعه دهندگان از طریق ارائه ی »بهترین« قابلیت ها به 
همراه مستندسازی شفاف، فرایندهای ساده ی ثبت نام و پشتیبانی 

درجه یک، به استقرار مؤثر API کمک می کند.
تسهیل مشارکت: پیگیری رویکرد »استقبال از فین تک ها«   ـ

مدیریت اکوسیستم

جلب مشارکت گروه های 
توسعه دهندگان

سرویس ها و داده های باز

هکاتون/ مسابقات نوآوری 

شبکه های توسعه دهندگان

ایده های جدید
برای توسعه نرم افزارهای 

جدید

های جدیدAPIایجاد 

شهروندان و 
مشتریان راضی

شرکت های بزرگ،  بانک ها،
نهاد های عمومی، دولت

وب سایت ها و اپ استورها

عرضه نرم افزارهای جدید

جلب مشارکت گروه های نصب و استفاده
توسعه دهندگان

مشتریان

API شکل 4. نقشه  راه اکوسیستم

باعث تقویت نوآوری شده و راه را برای ورود جریان های جدید 
درآمد هموار می کند. 

طراحان،  و/یا  کاربران  بر  تمرکز  با  هکاتون هایی  برگزاری 
API های  برای  شنی«  جعبه ی  با  »کار  یا  »سندباکسینگ« 
ساختگی برای آزمایش تناسب کسب وکاری، و کشف کاربردهای 
جدید، برخی از روش های ترویج این تعامل می باشند. همگامی 
مستندسازی  ساده،  قانونی  چارچوب  راحت،   )Onboarding(
شفاف و مدل های قیمت گذاری انعطاف پذیر، ویژگی های دیگری 
هستند که مشارکت اکوسیستمی  را تقویت می کنند و بانک ها 
می توانند با خلق همکاری های مبتنی بر پلتفرم، گام های بیشتری 

در راستای مشارکت اکوسیستمی بردارند.
بانکداری  در عرصه ی  اکوسیستمی«  »مشارکت  درآمدزایی:   ـ
پدیدۀ نسبتاً جدیدی است. بانک ها باید برای توسعه ی مدل هایی 
جهت درآمدزایی تلاش کنند تا بتوانند از محصولات API محور 
خود جریان های درآمدی جدیدی ایجاد کنند. بانک ها می توانند 
ازای  به  پرداخت  همچون  متنوعی  قیمت گذاری  مدل های  از 
مصرف، قیمت گذاری بر اساس تعداد، رایگان پایه )فریمیوم( و 
تسهیم درآمد استفاده کنند. همچنین، به منظور آشکارسازی هر 
چه بیشتر پتانسیل محصولات و خدماتِ API محور خود، باید به 
فکر محصولاتی تخصصی با ویژگی هایی چون ردگیری انتها-

به-انتها، تسهیم درآمد، وفاداری و دسترسی به حساب ها باشند.
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داده: API ها امکان تبادل داده در سرتاسر سازمان را فراهم   ـ
می کنند. در نتیجه، مالکیت داده، ذخیره ی داده و امنیت آن، و 
مطابقت با قوانین و مقرراتی همچون GDPR برای بانک ها 

از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
هر گونه نفوذ به داده ها نه تنها می تواند باعث خسارت مالی 
شود، بلکه می تواند به وجهه ی بانک نیز آسیب بزند و باعث 
اعتماد  که  است  حالی  در  این  شود.  مشتری  اعتماد  سلب 
محسوب  باز  بانکداری  تحقق  در  کلیدی  عاملی  مشتری، 
می شود. همچنین شرکت ها باید با مسئولیت های عمومی شان 
 )AI( مصنوعی  فضای هوش  در  که  داده هایی  با  رابطه  در 

جمع آوری و نگهداری می کنند، آشنا باشند.
با  به آسانی  تا  می دهند  اجازه  بانک ها  به  APIها  امنیت:   ـ
اشخاص یا سازمان های بیرونی تعامل داشته باشند، اما آنها 
را در معرض خطر حملات مخرب نیز قرار می دهند. بر خلاف 
 ،)Screen Scraping( روش های مبتنی بر خواندن نمایشگر
که مشتریان را وادار می کند اطلاعاتشان را با اشخاص ثالث به 
اشتراک بگذارند و در نتیجه فرصتی را برای حملات »شخص 

میانی« ایجاد کنند، APIها ماهیت امنی دارند.

ملاحظات دیگری برای 
API پیشبرد موثر

با این حال، باز هم لازم است امنیت زیرساخت کلی تأمین 
شود. بانک ها به منظور حفاظت از داده ها و دارایی های دیگر 
و  شبکه،  و  زیرساخت  امنیت  قابلیت های  از  ترکیبی  باید 
تمهیداتی مثل رمزگذاری پیوسته ی داده ها، قطعه بندی داده ها، 
و زیرساخت کلیدی عمومی )PKI( را در اختیار داشته باشند. 
با  مدل های عملیاتی خدمات: بانک ها به تعامل دیجیتال   ـ
و  کالاها  فروش  منظور  به  بیرونی  سازمان های  و  اشخاص 
در  را  جدیدی  چالش  مسئله،  این  ندارند.  عادت  خدماتشان 
از  هزینه  دریافت  و  محصولات  قیمت گذاری  نحوه ی  مورد 
مشتریان و حتی تسهیم درآمد ایجاد می کند. بنابراین، بانک ها 
باید مدل های عملیاتی جدیدی را برای »بازی اکوسیستمی« 
هزینه،  دریافت  قیمت گذاری،  مانند  مسائلی  تا  کنند  تدوین 

تسهیم درآمد و پشتیبانی از مشتری را برطرف نمایند.

 API ارکان چهارگانه ای که ذکر شد برای تغییر و تحول موثر
ضروری هستند، اما بانک ها باید به هنگام تغییر مسیر به 

سمت مدل های کسب وکار و مدل های فنی API محور، 
عوامل دیگری را نیز در نظر بگیرند. برخی از این عوامل 

عبارتند از:
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همان گونه که در شکل 5 ملاحظه می کنید، در هر یک از ارکان 
چهارگانه، تعدادی نقطه ی شروع در نظر گرفته شده است. این 
بر  را   API برنامه های بانک ها کمک کنند  به  نقاط می توانند 
اساس مبانی مستحکمی بنا کنند. در نتیجه، استراتژی بانکداری 
باز به شکل موثرتری اجرا می شود و مطابقت با قوانین و مقررات، 

کارآیی عملیاتی و مزیت رقابتی تحقق می یابد.

تا  بگیرید  پیش  در  کسب وکارمحور  رویکردی  رویکرد:   ـ
سازمان بانکی را به بنگاهی آماده ی API تبدیل کنید.

فناوری: از فناوری به عنوان تسهیل کننده به منظور پشتیبانی   ـ
و  مرتبط  ابزارهای  از  استفاده  با   ،API رویکرد  به  گذار  از 

دستورالعمل های ساختار فنی بهره بگیرید.
حاکمیت: در بانکی که در حال توسعه ی API است، مبنای   ـ

فرایندها و تعاملات را ایجاد کنید.

زیست بومحاکمیتفناوریرویکرد

خطوط محصولکانال ها

سامانه های مرکزی

یک سازمان
چابک باشید

برای استفاده مجدد
طراحی کنید

سامانه های قدیمی 
ثبت را جُدا کنید

ه یک پلتفرم یکپارچ
به کار  APIمدیریت 

بگیرید

مدل حاکمیت را با 
KPI های شفاف

استاندارد کنید

به سمت یک مدل 
یکپارچه بروید عملیاتی

 یک پورتال عالی برای
د توسعه دهندگان ایجا

کنید

زیست بوم های بیرونی 
را فعال کنید و در اقتصاد

API جایگیری کنید

اتخاذ رویکردهای چابک و 
از الزامات  DevOpsمفاهیم 
.است APIگذار به 

API های خوش تعریف
اده ایجاد کنید و برای استف
.  مجدد پاداش مقرر کنید

دارد یک پلتفرم روان و استان
ها به کار APIبرای مدیریت 

گیرید

بر بازمهندسی سامانه های 
د تا قدیمی ثبت متمرکز شوی

مجزا شوند APIاز دسترسی 

مدل عملیاتی خود را بر مبنای 
 تیم های متمرکز قرار دهید که اجرای

API های درونی و بیرونی را
جهت دهی کنند

ر یک مدل حاکمیتی یکپارچه د
کل واحدهای کسب وکار پیاده 

ویق و کنید تا رفتار صحیح را تش
.  ترویج کند

و با  زیست بوم بیرونی را فعال کنید
ها از منافع APIدرآمدزایی از 

اقتصادی آن بهره مند شوید 

یک پورتال پیشرفته برای 
توسعه دهندگان ایجاد کنید که 
اده بهترین استعدادها را برای استف

های شما جذب کندAPIاز 

API شکل 5. مراحل مدیریت اثربخش

از کجا شروع کنیم
گذار موثر به مدل API محور نیازمند شروعی مطلوب است. تجربیات ما نشان 
داده است توسعه ی یک استراتژی API در سرتاسر سازمان، به جای نگریستن 

به API به عنوان بخشی از فناوری اطلاعات، سرآغاز بهتری است.

بیرونی  و  درونی  روابط  از طریق  را  نوآوری ها  اکوسیستم:   ـ
جذب کرده و هم زمان، فرصت های آینده نگرانه را فراهم کنید. 
سازمان مبتنی بر API سازمانی برای آینده است. شکوفایی 
در اقتصاد API کلید کشف منابع جدید ارزش تجاری برای 

بانک های سراسر جهان است.

بانک هایی که سفر API خود را به شیوه ای منظم و سازماندهی 
شده آغاز کرده اند و استراتژی جامع و شفافی دارند، می توانند با 
استفاده از مدل های کسب و کار جدید و سودآور و نیز با ارائه ی 
محصولات و خدماتی که به نیازهای مشتریان پاسخ می دهد و 
با زندگی پرمشغله ی آنها سازگار است، با سایرین رقابت کرده و 

در دنیای دیجیتال برنده باشند.
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با ما در ارتباط باشید

Info@podium.ir :پست الکترونیک
تلفن تماس: 02188197021

نشانی: تهران، خیابان نلسون ماندلا، 
بن بست قبادیان شرقی، شماره 3

کد پستی: 1917635618

عاطفه موفقی
راهبر کسب وکار
09366589354

امیر جلایر
مدیر فروش سازمانی

09120560919

مهدی ملکی فر
مدیر توسعه کسب وکار

09122303015

مهدی علیشیر
مدیر اجرایی

09170653220

https://www.linkedin.com/company/podium-ir/
https://www.twitter.com/podium_ir
https://www.instagram.com/podium_ir/

